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ÚVOD

V době zadání diplomových prací jsem ani chvilku nezaváhala nad tématem své

práce, jelikož práce s odpadovým materiálem není pro mne jen práce, ale i radost,

potěšení a koníček. Celý život se zabývám zužitkováním a rekonstrukcí toho, co je pro

druhé odpad, nepoužitelné a nevzhledné. Ráda renovuji staré kusy nábytku a vím, že je

v nich spousta historie, vzpomínek a prožitků. Dá se říci, že tato záliba mne postupně

přivedla k tomu, jak využít každý předmět a produkt domácnosti, který obyčejně končí

v odpadcích.

Je pravda, že je k dispozici mnoho návodů, příruček a publikací pro práci

v pracovních činnostech s textilem, papírem, modelínou, drátky a mnoha dalšími

materiály. Jen velmi těžko seženeme návody na práci s odpadovým a zbytkovým

materiálem a jeho dalším využitím. Přitom je to pro „nás“ ,pedagogy, ten nejdostupnější

materiál. V dnešní době, kdy je svět neustále zahlcován odpadem, je třeba děti vést

k dalšímu využití odpadového a zbytkového materiálu. Ukázat jim správnou cestu v dalším

využití a možnostech recyklace těchto materiálů. Je to vlastně spojení pracovních činností

a environmentální výchovy s ochrannou životního prostředí.

Jakákoliv rukodělná práce, o to více práce s odpadovým a zbytkovým materiálem,

je pro dětskou duši a následný vývoj dítěte velice důležitá. Sama pozoruji, jak je pro

neklidné dítě práce rukama zklidňující a velice snadno se pak dokáže na práci soustředit.

Pro dítě zakřiknuté je výsledný produkt naopak posilující.

Zkrátka a jednoduše, práce s dětmi při pracovních činnostech nejsou pro mne jen

vyučovacími hodinami, ale hlavně zálibou a posláním, ve kterém dětem předávám radost

z výsledné práce a širší pohled na svět.

V první části práce se zabývám Rámcovým vzdělávacím programem se zaměřením na

oblast Člověk a svět práce. V druhé části se pokusím nabídnout ukázku využití

odpadového a zbytkového materiálu v hodinách pracovních činností. Doufám, že se má

práce stane „nápadníkem“ nejen pro pedagogy, ale hlavně pro děti, které v pracovních

činnostech uvidí nejen tvůrčí činnost, ale především radost z práce a sebeprosazení.
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1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Od 1. září 2007 zahájily základní školy výuku podle školních vzdělávacích programů,

které si vytvořily podle Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (RVP

ZV). Ten umožňuje učitelům určitý výběr metod a forem práce, které je povedou k cílům

a očekávaným výstupům. O tomto dokumentu – Rámcovém vzdělávacím programu pro

základní vzdělávání, pojednává následující kapitola.

1.1 ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE V RVP

Vzdělávací oblast připravuje žáky pro život v technicky vyspělé informační

společnosti. Vzdělávání a příprava, směřuje k tomu, aby žáci byli schopni orientace

v dynamicky se vyvíjejícím světě práce. Důraz je přitom kladen na tvorbu a upevňování

pozitivních postojů k rozmanitým pracovním činnostem, osvojování prakticky využitelných

dovedností a rozvoj schopností jejich aplikace v běžných životních situacích. (www.rvp.cz).

1.2 CHARAKTERISTIKA VZDĚLÁVACÍ OBLASTI

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Člověk a svět práce je rozdělen na 1. stupni ZŠ

na čtyři tematické okruhy:

 Práce s drobným materiálem

 Konstrukční činnosti

 Pěstitelské práce

 Příprava pokrmů

Vzdělávací obsah je realizován v průběhu celého základního vzdělávání a je určen

všem žákům (tedy chlapcům i dívkám bez rozdílu). Žáci se učí pracovat s různými

materiály a osvojují si základní pracovní dovednosti a návyky. Učí se plánovat, organizovat

a hodnotit pracovní činnosti samostatně i v týmu. Ve všech tematických okruzích jsou žáci

soustavně vedeni k dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při práci. V závislosti na věku

žáků se postupně buduje systém, který žákům poskytuje určité důležité informace ze sféry

výkonu práce a pomáhá jim při odpovědném rozhodování o dalším profesním zaměření.

Proto je vhodné zařazovat do vzdělávání žáků co největší počet tematických okruhů.

(www.rvp.cz).
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1.3 KLÍČOVÉ KOMPETENCE V OBLASTI ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMU

 nabízet žákům různé materiály a suroviny k zjišťování jejich vlastností, také
použitelnosti v praxi,

 předkládat žákům různé možnosti a varianty řešení problému a posoudit jejich
využití v praxi,

 podporovat u žáků zájem objevovat tyto varianty řešení praktického problému,

 vytvářet u žáků zásoby algoritmů pracovních postupů (práce podle návodu,
pokynů, osvojení metod řešení), které žák efektivně využívá při řešení praktických
činností i v dalších vyučovacích předmětech.

KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ

 vyžadovat od žáků toleranci k názoru druhého jedince, ovládání svého chování,
v neposlední řadě jednání,

 podporovat u žáka rozvoj sebedůvěry, vytrvalosti, soustavnosti a tvořivosti při
pracovních činnostech.

KOMPETENCE PRACOVNÍ

 vyžadovat od žáků dodržování pravidel bezpečnosti práce, uvědomělého, hlavně
bezpečného používání nástrojů a materiálu,

 umožňovat žákům praktické používání různých pracovních nástrojů a materiálů,

 vyžadovat od žáků kritické hodnocení své práce i výsledků ostatních z různých
hledisek např. podat návrh na zlepšení výrobku,

 nabízet žákům možnost srovnávat výrobky a diskutovat o efektivnosti různých
postupů, které vedou k témuž cíli,

 připravovat žáky praktickými činnostmi na budoucí povolání a praktický život,

 na základě různých pracovních činností vytvářet u žáků povědomí o možnostech
svého vzdělávání a profesní orientace,

 vyžadovat od žáků plnění pracovních povinností.

KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ

 podporovat souvislý a kultivovaný projev, správnou formulaci myšlenek a názorů,

 vytvářet žákům podmínky pro spolupráci při řešení některých úkolů,

 umožnit žákům prezentovat výsledky své práce,

 vyžadovat od žáků naslouchání druhým, podporovat diskusi.
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KOMPETENCE OBČANSKÉ

 podporovat u žáků schopnost poskytnout účinnou pomoc,

 v rámci předmětu umožňovat žákům zapojovat se do společenských aktivit
(třídění odpadu, sběr papíru),

 vytvářet u žáků povědomí o nutnosti ochrany životního prostředí i svého zdraví.

(www.1zscheb.eu)

1.4 PRŮŘEZOVÁ TÉMATA

Průřezová témata jsou nedílnou součástí základního vzdělávání, kde jejich rozsah,

způsob a provedení realizace stanovuje ŠVP. Každá škola má v průběhu vzdělávání

povinnost začlenit do výuky všechny okruhy průřezových témat, která jsou:

 Osobnostní a sociální výchova

 Výchova demokratického občana

 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech

 Multikulturní výchova

 Environmentální výchova

 Mediální výchova

V RVP pro základní školy reflektují aktuální problémy současného světa a zejména

pomáhají rozvíjet jednotlivé klíčové kompetence. Propojují vzdělávací obsahy oborů, čímž

přispívají ke komplexnímu vzdělávání žáků v dané problematice. Průřezová témata se

zaměřují zejména na rozvoj postojů a hodnot žáka. Jednotlivá průřezová témata nestojí ve

vzdělávání samostatně, ale jsou součástí všech vzdělávacích oblastí. Úspěšným zařazením

průřezových témat je jejich integrace do vzdělávacích obsahů konkrétních předmětů.

(www.prurezovatemata.cz).
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2 UČITEL PRACOVNÍCH ČINNOSTÍ, JEHO OSOBNOST A KOMPETENCE

Ve vyučovacím procesu, zaujímá učitel nenahraditelné místo. Jeho kvalitní morální,

odborný a pedagogicko-psychologický přístup ovlivňuje celý průběh a výsledek

vyučovacího procesu. Jestliže má být učitelská profese efektivní ve všech směrech tzn.


[…]


Na sklenici připevníme cedulku, jako na správnou zavařeninu, abychom věděli,

jakou dobrotu skrývá.

Reflexe:

Tento výrobek děti velice bavil. Když jsme začali sbírat svá „proč“, zdálo se nám to

být neuskutečnitelné. Nakonec se vše podařilo, o svá „proč“ jsme se rozdělili a každý svou

maminku velice potěšil. Každý lístek ve sklenici začíná slovem protože. Práce je velice

nenáročná, pokud máme ve třídě mladší děti, je možné „proč“ napsat na počítači,

následně nakopírovat a dětem dát pouze nastříhat. Tento výrobek, opravdu doporučuji.

Obrázek 45 Dárek pro maminku
(Zdroj: foto autora)
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6.22 INSPIRACE

Do poslední podkapitoly jsem se rozhodla vložit několik svých realizovaných

nápadů, které jistě potěší. Při velké inventuře ve škole došlo na vyřazování starých

reprodukcí, jež se měly vyhazovat. Využila jsem příležitosti a všechny jsem uschovala

v mém „zázračném“ kabinetě, kde najdeme opravdu vše. Přemalované obrazy nám zdobí

hlavní vestibul školy a jsou opravdu vyvedené. V našem vestibulu máme nejen chebské

památky, ale i čtvero ročních období, nebo různé plastiky z kašírovací hmoty.

Pro práci jsme použili tempery, bezbarvý lak ve spreji pro fixaci barev, kašírovací hmotu.

Obrázek 46 Čtvero ročních období (Zdroj: foto autora)

Obrázek 47 Chebský Špalíček (Zdroj: foto autora)
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 Obrázek 48 Chebský hrad (Zdroj: foto autora)

Obrázek 49 Plastika kašírování 1. (Zdroj: foto autora)
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Obrázek 50 Plastika kašírování 2. (Zdroj: foto autora)

Obrázek 51 Plastika kašírování 3. (Zdroj: foto autora)
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 Obrázek 52 Plastika kašírování 4. - Bismarckova
rozhledna (Zdroj: foto autora)

Podobný osud měly i tyto židle. Byly vyřazené, k vyhození nebo jsem je jen tak

dostala od svých známých. Vkládám ještě pár inspirativních fotografií, jak staré židle

zrenovovat a dále je využívat.

Obrázek 53 Židle 1. (Zdroj: foto autora)
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Obrázek 54 Židle 2. (Zdroj: foto autora)

Obrázek 55 Židle 3. (Zdroj: foto autora)
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 Obrázek 56 Židle 4 (Zdroj: foto autora)
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se snažila nejen o rozbor pracovní výchovy jako

takové, ale především o rozbor práce a využití odpadového a zbytkového materiálu. Jeho

další použití je nesmírně důležité a obohacuje nás i děti ve všech směrech.

Cílem práce bylo naučit nejen děti, ale i učitele, využít téměř vše, co je pro druhé

„jen odpad“, vidět odpadový a zbytkový materiál v širším pohledu a jeho dalším použitím

šetřit nejen peníze, ale i životní prostředí.

Do praktické části jsem vložila 22 námětů, které jsem tvořila s dětmi. Ke každému

námětu jsem napsala podrobný postup práce a reflexi z praxe. Některé náměty se staly

dárkem pro maminky, babičky, kamarády a jiné zase výzdobou prostor školy a třídy.

Zajímavé bylo sledovat děti při zjištění, že i stará lahev, CD disk, rulička od kuchyňských

utěrek či žárovka nám mohou dále posloužit. Jejich zjištění že to, co by vyhodily do koše,

nám může dále posloužit, bylo opravdu překvapivé.

Otázka odpadu a recyklace je v dnešní moderní době velkým problémem.

Množství odpadu vyprodukovaného našimi domácnostmi stále přibývá. Třídění odpadu by

se mělo stát pro každého jedince samozřejmostí. Děti by měly být vedeny nejen školou,

ale hlavně rodiči k rozeznání základních druhů odpadu a jejich následného třídění do

správných kontejnerů. Uvědomit si, že plastová lahev, kelímek či krabice není jen odpad,

ale i materiál, který lze dále nějakým způsobem zužitkovat.

Doufám, že se má diplomová práce stane dobrou inspirací nejen pro pedagogy, ale

pro všechny, kteří rádi tvoří a pracují s netradičním materiálem.
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RESUMÉ

Cílem mé diplomové práce je upozornění na možnosti využití odpadového a zbytkového

materiálu a vytvoření „nápadníku“ nejen pro učitele a děti, ale pro všechny, kteří rádi

tvoří a pracují s netradičním materiálem.

V teoretické části se zabývám postavením pracovních činností v RVP a ŠVP, jejich

obsahu a naplnění klíčových kompetencí. Dále zde podrobně rozebírám stránku odpadu,

a jeho následné třídění a recyklaci.

V praktické části jsem se snažila o vytvoření „nápadníku“, který obsahuje 22

námětů na práci s odpadovým a zbytkovým materiálem. Každý výrobek je opatřen

pracovním postupem, fotografiemi a zpětnou reflexí z praxe.

KLÍČOVÁ SLOVA

Recyklace, recyklace odpadu, tvořivost, pracovní činnosti - nápadník, odpadový a zbytkový

materiál.

SUMMARY

The aim of my Diploma workis to point out to some - possibilities of application

the recyclable material. The goalisalso to create a "set of ideas" not only for teachers and

children but for all the people, who love the work and kreativity with the unconventional

material.

The theoretical part isengaged to the situation of the "Handicraft" school subject

in RVP and ŠVP, it contents and keycompetencies. In my work I analysed the problem of

the wasteseparation and recycling as well.

I made efforts to create a "set of ideas" in the practical part. This set includes 22

the mesor ideas for the work with the recyclable material. Every producti ssupplied with

the metodof operation, photographs and the practice feedback.
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