POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Zdenka Vrbová

Katedra: KMT-T

Název tématu: Tvořivá recyklace v pracovních činnostech

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková, stylistická úroveň práce ○ ⊙ ○
2 Formální úprava práce ○ ⊙ ○
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů ⊙ ○ ○
4 Kvalita zpracování tématu práce ⊙ ○ ○
5 Vlastní přínos autora práce ⊙ ○ ○
6 Vhodnost použitých metod, způsob zpracování a vyhodnocení ⊙ ○ ○
7 --- ⊙ ○ ○

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autorka zpracovala práci na téma recyklovatelných odpadních materiálů ve formě jejich dalšího využití. Popisuje zde formální části (zařazení do RVP či ŠVP), dále jak odpad vznikl a jak s ním nakládat. To je uvedeno ve formě třídění odpadu nebo dalšího využití spojené s tvorbou výrobků. Od druhé poloviny je práce velmi prakticky zaměřena.

Jako největší přínos hodnotím uvedené náměty včetně jejich ověření ve výuce a předchozí kapitolu o využití zbytkových materiálů v pracovních činnostech.

Práce obsahuje některé formální chyby: Dle pokynů není na CD umístěn "zdrojový dokument textového editoru". Uvedené citace internetových zdrojů neodpovídají normě ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2. Jako zdroj by však webový odkaz "google.cz" přesto nestačil. Každá webová stránka i obrázek má konkrétní adresu.

Začátek úvodu by mohl být napsán více "vědecky" (vybraná slova a obsah) než jen z osobního pohledu.

Na straně 30 je uváděno, že CD a videokazety patří do kontejneru na plast. O těchto materiálech se na internetu vedou diskuze a každý uvádí jiné způsoby, vzhledem k tomu že se nejedná o čistý plast a obsahují další materiály v záznamové vrstvě. Někteří je zařazují do kontejneru na plast, další (např. "jaktridit.cz" i jiní) do kontejnerů na elektroodpad. Jiní tvrdí, že v malém množství z domácnosti může skončit ve směsném odpadu.

Do kapitoly 4.5 bych zařadil i výkupny odpadových materiálů.

Strana 33: Někdy jsou TETRAPACKOVÉ obaly vyhazovány do žlutých kontejnerů spolu s plastem.

Roztřídění proběhne později.

Zajímavé "desatero" na straně 36. Poznámka k bodu tři, i když pro prostředí 1. st ZŠ není vhodné ho zatím řešit. Jedná se o fakt, že sami výrobci nutí zákazníka kupovat nové věci, neboť náhradní díly nejsou dostupné nebo jejich cena převyšuje koupi nového výrobku. V bodě 6 s Vámi velmi souhlasím, někdy se tomu člověk nevyhne, protože není jiná možnost koupě. Pro děti je to zajímavý bod, neboť se mnoho násobné balení vyskytuje často u sladkostí typu různých čokolád, maxibaleních apod., kde mnohonásobné balení není nutné, když nebudu počítat dekorativní obaly dárkových balení. Pro příklad to může být vhodné.

Výrobky jsou zajímavé a předpokládám, že si je děti odnáší domů. Jsou vhodné k porozumění recyklace, ale po čase je tyto dekorace mohou omrzet. U některých výrobků to není složité, ale kombinace žárovek a papíru se hůře recykluje.

Otázky:

- 1) Kde dle vás končí tyto výrobky? Dojde k roztřídění?
- 2) Vysvětlíte pojem s tím související "downcycling".

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Doporučuji k obhajobě.
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhověl
Hodnocení vypracoval: PhDr. Petr Šimbartl, Ph.D.

4.4.2016

Datum

Podpis